
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

  

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

  

  

  

  

  

DIMENSIONAMENTO E ESTIMATIVA DE CUSTOS DE 

SISTEMA DE ULTRAFILTRAÇÃO COMO ALTERNATIVA 

À ETAPA DE FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO DA ETEB 

NORTE 

 

  

  

TATIANA FINAGEIV NEDER 

 

  

  

ORIENTADORA: CRISTINA CELIA SILVEIRA BRANDÃO 

 

  

  

 

 

 

 

  

MONOGRAFIA DE PROJETO FINAL EM ENGENHARIA 

AMBIENTAL 2 

BRASÍLIA/DF: DEZEMBRO – 2020 

  



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

DIMENSIONAMENTO E ESTIMATIVA DE CUSTOS DE SISTEMA 

DE ULTRAFILTRAÇÃO COMO ALTERNATIVA À ETAPA DE 
[...]
Ea - Consumo energético do compressor de ar durante a aeração nas limpezas físicas e 

químicas (kWh/d); 

ta – Duração da aeração ao longo do dia nas limpezas físicas e químicas (h/dia); 

 

O consumo de produtos químicos e a vazão das bombas dosadoras levaram em consideração a 

dosagem de Sulfato de Alumínio Ferroso Líquido durante a filtração, coagulante usado na 

ETEB Norte; a dosagem de Hipoclorito de Sódio (NaOCl) e Hidróxido de Sódio (NaOH) 

durante as limpezas CEB 1; e a dosagem de Ácido Cítrico (C6H8O7) durante a limpeza 

química CEB 2. As características de cada solução comercial de produto químico, no que 



61 

 

tange à concentração e peso específico da solução comercial, foram obtidas a partir das atas 

registradas da compra de produtos químicos disponíveis no site da Caesb. Logo, as cargas 

médias necessárias de produto químico comercial foram determinadas conforme as Equações 

4.9 e 4.10 (Peig, 2011). 

 

𝑀𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜  =
𝑄𝑎𝑚é𝑑 × 𝐷𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 × 𝑡𝑓 × 𝑁𝑐

𝐶𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜
 

Equação 4.9 

𝑀𝐶𝐸𝐵  =
𝑄𝑅𝐿𝑐𝑒𝑏 × 𝐷𝐶𝐸𝐵 × 𝑡𝑅𝐿𝐶𝐸𝐵 × 𝑁𝐶𝐸𝐵

𝐶𝐶𝐸𝐵
 

Equação 4.10 

 

Onde: 

M – Carga média de produto químico comercial (kg/d); 

Q – Vazão média de alimentação/retrolavagem do sistema (m³/h); 

D – Dosagem de substância ativa em (kg/m³); 

t – Duração da dosagem (h/ciclo); 

N – Quantidade de ciclos/limpeza por dia (ciclos/dia); 

𝐶𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 - Concentração ativa de sulfato de alumínio na solução comercial (massa/massa%); 

𝐶𝐶𝐸𝐵 – Concentração de substância ativa na solução comercial usada nas CEBs  

(massa/massa %); 

 

No caso do Sulfato de Alumínio Ferroso líquido, o consumo médio foi estimado a partir da 

vazão média de alimentação da ETEB Norte (450 L/s) durante os períodos de filtração. Já a 

carga dos produtos químicos usados nas limpezas CEBs levou em consideração a premissa de 

que todos os módulos de membrana realizam a mesma quantidade de limpezas no dia. A 

dosagem de sulfato de alumínio usada foi obtida na Etapa I do presente estudo e as dosagens 

dos demais produtos químicos foram adotadas a partir da operação padrão da IP-UF nos 

estudos de Bertolossi (2019). 

 

O volume de solução comercial necessário por dia foi calculado a partir da Equação 4.11 com 

base na massa específica das soluções comerciais (𝜌𝑃𝑄) adquiridas pela Caesb (Di Bernardo e 

Dantas, 2005). Esse volume foi então usado para dimensionar o volume dos tanques de 

armazenamento de produtos químicos pela Equação 4.12.  

 

𝑣 =
𝑀

𝜌𝑃𝑄
 

Equação 4.11 

𝑉 = 𝑣𝑡 Equação 4.12 

 

Onde: 

v – Volume diário consumido de solução comercial (m³); 

M – Carga da solução comercial (kg/m³); 



62 

 

V – Volume do tanque de armazenamento (m³); 

t – Capacidade de armazenamento do tanque (d). 

 

A vazão máxima das bombas dosadoras das limpezas químicas, por sua vez, foi calculada a 

partir da quantidade máxima de trens em limpeza (nt), adotada anteriormente. Já no caso da 

bomba dosadora de Sulfato de Alumínio, a vazão máxima de dosagem foi dimensionada para 

a vazão máxima da ETEB Norte. Tais vazões (q) foram calculadas a partir da Equação 4.13 

de balanço de massa (Di Bernardo e Dantas, 2005). 

 

𝑞 =
𝑄𝑚á𝑥𝐷

𝜌𝑃𝑄 × 𝐶𝑠
 

Equação 4.13 

 

O volume do tanque de permeado (Vp) levou em consideração a quantidade mínima de 

filtrado necessária para realizar uma limpeza física seguida de duas limpezas químicas do tipo 

CEB, alcalina-oxidativa e ácida, em todos os módulos de membrana (Equação 4.14). 

 

𝑉𝑝 =  𝑄𝑅𝐿𝑡𝑅𝐿 + 𝑄𝑅𝐿𝐶𝐸𝐵𝑡𝑅𝐿𝐶𝐸𝐵 × 2 Equação 4.14 

 

Onde: 

𝑉𝑝 – Volume do tanque de permeado (m³) 

𝑄𝑅𝐿 – Vazão de retrolavagem na limpeza física (m³/h); 

𝑡𝑅𝐿 – Duração da retrolavagem na limpeza física (h); 

𝑄𝑅𝐿𝐶𝐸𝐵 - Vazão de retrolavagem na limpeza química tipo CEB (m³/h); 

𝑡𝑅𝐿𝐶𝐸𝐵 - Duração da retrolavagem na limpeza química tipo CEB (h); 

 

Finalmente, a Figura 4.7 apresenta em forma de fluxograma um resumo do equacionamento 

teórico usado para o dimensionamento do sistema de UF em substituição à etapa de FAD da 

ETEB Norte. Nesta etapa do projeto, o dimensionamento do sistema UF foi todo realizado no 

Excel®. 

 



63 

 

 
Figura 4.7 – Equações utilizadas no dimensionamento do sistema UF. 

 

4.2.3. ESTIMATIVA DE CUSTOS DO SISTEMA UF COM BASE NAS 

EQUAÇÕES DA LITERATURA 

 

Os custos do sistema de UF dimensionado com base nas equações da literatura foram 

divididos em custos operacionais e custos capitais. Os custos operacionais levaram em 

consideração as seguintes fontes de custo: produtos químicos, energia, reposição das 

membranas e manejo dos resíduos. Para efeito de comparação entre as duas tecnologias 

avaliadas, UF e FAD, o custo em mão de obra para a operação da planta de UF foi 

considerado nulo tendo em vista a automação do sistema. Os demais custos em mão de obra 

que consistem em manutenção de equipamentos, limpeza, supervisão, vigilância e 

terceirizados foram considerados iguais entre as duas tecnologias propostas e, portanto, não 

foram considerados neste estudo.  

 

Produtos químicos 

 

O custo em produtos químicos considerou o consumo médio das soluções comerciais na 

coagulação (Sulfato de Alumínio Ferroso líquido) e nas limpezas químicas CEB (C6H8O7, 

NaOH e NaOCl). Dessa forma, foi calculado com base nas cargas diárias de solução 

comercial e seus respectivos custos unitários, obtidos a partir das atas de aquisição de 



64 

 

produtos químicos pela Caesb. A Equação 4.15 é genérica e expressa o cálculo feito para cada 

produto químico. 

 
𝐶𝑠𝑐 = 𝑀 × 𝐶𝑢𝑠𝑐 

 
Equação 4.15 

 

Onde: 

Csc – Custo da solução comercial q (R$/ano) 

M – Carga de solução comercial q (kg/ano) 

Cusc - Custo unitário da solução comercial (R$/kg) 
 

Energia 

 

O custo energético do sistema se baseou no consumo de energia das bombas de alimentação 

(Ep), retrolavagem (ERL) e dos compressores de ar (Ea). Foi calculado conforme a Equação 

4.16 e se baseou na tarifa convencional da CEB para os prestadores de serviço de saneamento. 

 

𝐶𝑒 = (𝐸𝑝 + 𝐸𝑅𝐿 + 𝐸𝑎) ∗ 𝑒 Equação 4.16 

 

Onde: 

Ce – Custo energético (R$/ano) 

Ep – Consumo energético na alimentação (kWh/ano) 

ERL– Consumo energético na RL (kWh/ano) 

Ea - Consumo energético na aeração (kWh/ano) 

e – Tarifa de energia convencional (R$/kWh) 

 

Reposição de membranas 

 

Uma vez fixada à vida útil das membranas (m) e considerando que todas as membranas do 

sistema serão trocadas neste mesmo intervalo de tempo, o custo em reposição de membranas 

pode ser considerado um custo operacional anual conforme a Equação 4.17, proposta por 

Pickering e Wiesner (1993). 

 

𝐶𝑚 = 𝐶𝑢 ∗ 𝑁 ∗
𝑖

(1 + 𝑖)𝑛𝑚 − 1
 

Equação 4.17 

 

Onde: 

Cm – Custo anual de reposição de membranas (R$/ano); 

Cu – Custo unitário do módulo de membrana (R$/módulo); 

N – Quantidade de módulos; 

i – Taxa de retorno de investimento (% a.a.) 

nm – Vida útil da membrana (anos) 

 

 

 

 



65 

 

Manejo dos resíduos 

 

O custo em manejo dos resíduos do sistema, que incluem os resíduos de retrolavagem, 

enxágue e limpezas químicas (CEB e CIP), foi calculado com base nos custos energéticos e 

em produtos químicos envolvidos no processo. Inicialmente, foram traçadas três alternativas 

de manejo cuja escolha final do tratamento se baseou no volume e pH dos resíduos; no custo 

total da alternativa; e nos possíveis impactos da escolha do tratamento no funcionamento da 

ETEB Norte. Seguem listadas na Tabela 4.7 as alternativas de tratamento do lodo elencadas. 

 

Tabela 4.7 – Alternativas de manejo propostas para o lodo físico e químico gerado pelo 

sistema UF.  

Alternativa 

1 

Recirculação total dos resíduos para o Decantador primário da ETEB Norte 

sem pré- tratamento. 

Alternativa 

2 

Recirculação total dos resíduos para o Decantador primário da ETEB Norte 

com pré-neutralização dos resíduos químicos. 

Alternativa 

3 

Resíduos físicos: recirculação para o decantador secundário da ETEB Norte. 

Resíduos químicos: neutralização, pré-decantação e desidratação no sistema 

existente da ETEB Norte. 

 

Neste sentido, os custos em recirculação se basearam no consumo energético da bomba de 

recalque (Equação 4.18); os custos em neutralização levaram em consideração o consumo 

médio necessário de ácido ou base para neutralizar os resíduos químicos das limpezas CEBs; 

e os custos em desidratação levaram em conta o custo de desidratação por m³ de lodo 

desidratado na ETEB Norte. 

 

𝐸(𝑘𝑊ℎ) =
9,8 ∗ 𝑄 ∗ 𝐻 ∗ 𝑡𝑜𝑝

𝜂
 Equação 4.18 

 

Onde: 

E -  Consumo energético da bomba de recalque (kWh); 

Q -  Vazão do resíduo (m³/s); 

H – Altura manométrica (m); 

𝑡𝑜𝑝 – Tempo de operação da bomba (s); 

𝜂 – Rendimento (%). 

 

Para o cálculo do consumo médio de ácido ou base, o pH dos resíduos químicos e resíduos 

totais foram calculados, a partir da concentração de íon H
+
 na solução de resíduos. Foi 

considerada a equação de equilíbrio químico entre o ácido cítrico e o hidróxido de sódio e os 

respectivos consumos diários.  



66 

 

Custos operacionais totais 

 

Finalmente, os custos operacionais totais anuais foram trazidos a valor presente por meio das 

Equações 4.19 e 4.20 considerando uma vida útil de projeto “n”. 

 

𝑂𝑃𝐸𝑋𝑈𝐹 = 𝐶𝑒 + 𝐶𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 + 𝐶𝑁𝑎𝑂𝐶𝑙 + 𝐶𝑁𝑎𝑂𝐻 + 𝐶𝐶6𝐻8𝑂7 + 𝐶𝐿 + 𝐶𝑚 Equação 4.19 

𝑂𝑃𝐸𝑋𝑈𝐹𝑝 =
𝑂𝑃𝐸𝑋

(1 + 𝑖)𝑛 − 1
𝑖(1 + 𝑖)𝑛

𝑣𝑜𝑙
 

Equação 4.20 

 

Onde: 

OPEXUF – Custo operacional total anual (R$/ano); 

OPEXUFp – Custo operacional total em valor presente para “p” anos de projeto (R$); 

i – Taxa de retorno de investimento (% a.a.); 

n – Horizonte de projeto (anos); 

𝐶𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 – Custo anual em solução comercial de Sulfato de Alumínio (R$/ano); 

𝐶𝑁𝑎𝑂𝐶𝑙 – Custo anual em solução comercial de Hipoclorito de Sódio (R$/ano); 

𝐶𝑁𝑎𝑂𝐻 – Custo anual em solução comercial de Hidróxido de Sódio (R$/ano); 

𝐶𝐶6𝐻8𝑂7 – Custo anual em solução comercial de Ácido Cítrico (R$/ano). 

CL – Custo anual em manejo dos resíduos (R$/ano); 

Vol – Volume médio de esgoto tratado ao longo da vida útil do projeto “n”. 

 

Custos capitais 

 

Já os custos capitais totais (CAPEX), devido a sua dificuldade de estimativa, foram estimados 

a partir da média entre o custo de projeto por m³ da ETA Lago Norte (Q = 700 L/s) e da ETA 

Gama (Q = 320 L/s) cujo tratamento é feito por ultrafiltração. As duas ETAs operadas pela 

Caesb fizeram parte de dois processos licitatórios em 2017 e 2018, respectivamente, que 

foram ganhos pela empresa DuPont®, mesma fornecedora da IP-UF. Os custos capitais foram 

ainda divididos em custos relacionados às membranas (CAPEXm) e custos não relacionados 

às membranas (CAPEXnm) conforme as Equações 4.21 e 4.22. 

 

𝐶𝐴𝑃𝐸𝑋𝑚 = 𝑁 × 𝑐𝑢 Equação 4.21 

𝐶𝐴𝑃𝐸𝑋𝑛𝑚 = 𝐶𝐴𝑃𝐸𝑋 − 𝐶𝐴𝑃𝐸𝑋𝑚 Equação 4.22 

 

Finalmente o custo total (TCO) do sistema de UF dimensionado foi determinado pela 

somatória dos custos operacionais em valor presente e os custos capitais conforme a Equação 

4.23. 

 

 



67 

 

𝑇𝐶𝑂 =
𝐶𝐴𝑃𝐸𝑋 + 𝑂𝑃𝐸𝑋𝑈𝐹𝑝

𝑣𝑜𝑙
 

Equação 4.23 

 

Onde vol compreende o volume médio de esgoto tratado em m³ ao longo do horizonte de 

projeto (n).  

 

4.3. ETAPA III: COMPARAÇÃO COM A ETAPA DE FAD DA ETEB NORTE 

 

4.3.1. DESCRIÇÃO DA ETAPA DE POLIMENTO FINAL DA ETEB N 

 

A ETE Brasília Norte, localizada ao final da via L4 Norte em Brasília (Figura 4.8 ), recebe os 

esgotos da Asa Norte, Vila Planalto, parte da área central de Brasília, Lago Norte, Taquari, 

Vila estrutural, Vila Varjão e Torto e operou em 2019 com uma vazão média de 516,20 L/s, 

sendo sua vazão máxima de projeto de 920 L/s (Caesb, 2019). A ETEB Norte consiste em um 

sistema de tratamento por lodos ativados modificado e pós-tratamento físico-químico 

(coagulação-floculação e FAD), com vistas à remoção de nutrientes, em particular o fósforo. 

Os esgotos tratados são lançados no Lago Paranoá, manancial de abastecimento de água para 

consumo humano e enquadrado como classe 2 (Nota Técnica n° 04/2014 – CTPA/CRH-DF). 

A Figura 4.9 apresenta um fluxograma simplificado de tratamento da ETEB Norte. 

 

 
Figura 4.8 - Localização da ETEB Norte (Google Earth, 2018). 

 



68 

 

 
Figura 4.9 – Fluxograma simplificado do tratamento da ETEB Norte. 

 

Considerando o histórico de eutrofização do Lago Paranoá, a remoção biológica de fósforo da 

ETEB Norte, que se dá como parte do processo de Lodos Ativados Modificado 

(Caesb/SEEBLA, 1982), não é suficiente para atender aos padrões de lançamento no Lago 

Paranoá de forma que o tratamento físico-químico se faz necessário para remover o residual 

de fósforo, nutriente limitante para o desenvolvimento das algas. A etapa de polimento final, 

esquematizada na Figura 4.10, é feita por meio da precipitação do fósforo a partir da adição 

de Sulfato de Alumínio, seguido da floculação e Flotação por Ar Dissolvido.  

 

Os efluentes dos decantadores secundários são reunidos em um canal comum e passam por 

uma Calha Parshall onde é feita a medição de vazão da ETE e a adição do coagulante. O 

fósforo é então fixado em fosfato de alumínio estável e segue para as câmaras de floculação 

onde o efluente recebe um complemento de polieletrólito aniônico, o qual auxilia na formação 

dos flocos e reduz o consumo de coagulante. A floculação se dá por meio de 6 floculadores 

que operam em paralelo, sendo cada um deles composto por 2 câmaras de floculação em 

série. Cada câmara possui dois agitadores mecânicos de eixo vertical e fluxo axial, em que a 

primeira câmara possui gradiente de velocidade de 100 s
-1

 e a seguinte, de 60 s
-1

. 

 



69 

 

 
Figura 4.10 - Fluxograma da etapa de polimento final da ETEB Norte e desidratação do lodo 

químico. 

 

O efluente floculado é então distribuído pelos seis tanques de Flotação por Ar Dissolvido cuja 

taxa de aplicação média é de 6 m³/m².h e uma relação ar/sólido de 0,026 g de ar/g de sólidos.  

Parte da fase líquida, que é coletada no fundo dos tanques de FAD, é recirculada aos 

saturadores, que se constituem de 6 vasos de pressão onde o ar comprimido, fornecido por 2 

compressores, se dissolve no efluente clarificado devido à pressão positiva de saturação de 

830 kPa. Quando esse efluente saturado em ar é re-injetado no tanque de FAD, a redução de 

pressão faz com que o ar se expanda formando micro bolhas que contribuem para a ascensão 

dos flocos por aumento do empuxo. Parte do efluente líquido da FAD também é bombeado 

para o sistema de abastecimento de água de serviço da própria ETEB Norte, para refrigeração 

dos sopradores e para a lavagem das centrífugas. O restante é lançado no Lago Paranoá cuja 

vazão média tratada no ano de 2019 foi de 516,20 L/s. 

 

A fase sólida ou sobrenadante é removida por meio de raspadores superficiais até a 

extremidade do tanque onde uma transportadora parafuso encaminha o lodo para o 

bombeamento. Parte do lodo é recirculado para os floculadores, com o intuito de aumentar a 



70 

 

concentração de sólidos e, portanto, elevar a eficiência de remoção dos sólidos, e parte é 

recalcado para a unidade de desidratação.  

 

O lodo químico é encaminhado para dois digestores anaeróbios em série seguido do deságue 

mecânico por meio de duas centrífugas em paralelo. Nesta etapa, o lodo recebe uma dosagem 

de polieletrólito catiônico visando auxiliar o processo de desaguamento. Finalmente a fase 

sólida é encaminhada para a recuperação de áreas degradadas e a fase líquida, após adição de 

CAL e decantação por adensamento (DAD), segue para o início do tratamento da estação. A 

cal agirá de forma a elevar o pH do efluente da desidratação para acima de 11 e precipitar o 

fosfato na forma de fosfato de cálcio (Ca3(PO4)2). 

 

4.3.2. ESTIMATIVA DOS CUSTOS OPERACIONAIS DA ETAPA DE FAD DA 

ETEB NORTE 

 

Os custos operacionais da etapa de FAD da ETEB Norte foram separados em quatro 

categorias: energia, produtos químicos, mão de obra e tratamento do lodo químico. A Tabela 

4.8 apresenta as fontes de custo consideradas por etapa do tratamento e categoria.  

 

Tabela 4.8 – Fontes de custo e respectivas categorias de custo conforme etapa do tratamento 

do polimento final da ETEB Norte (anos base 2019 e 2020) (continuação). 

Fase 
Etapa do 

tratamento 
Fontes de custo 

Quantidade Categoria de 

custo 

Fase 

líquida 

Coagulação 

Consumo de coagulante 

(Sulfato de Alumínio). 

5.475,4 kg/d 

em 2019 

Produtos 

químicos 

Bomba dosadora de Sulfato 

de Alumínio 

01 
Energia 

Consumo de Cal para ajuste 

do pH 

473,8 kg/mês 

em 2019 

Produtos 

químicos 

Floculação 

Consumo de polieletrólito 

aniônico 

1.270,5 

kg/mês em 

2019 

Produtos 

químicos 

Agitadores de polímero 03 Energia 

Bomba de transferência de 

polímero 

1+1 
Energia 

Bomba de dosagem de 

polímero 

1+1 
Energia 

Bomba de diluição de 

polímero 

01 
Energia 

Agitadores mecânicos dos 

floculadores 

24 
Energia 

Flotação por 

Ar Dissolvido 

(FAD) 

Compressores 1+1 Energia 

Bombas de recirculação do 

efluente líquido para os 

saturadores 

3+3 

Energia 



71 

 

Fase 
Etapa do 

tratamento 
Fontes de custo 

Quantidade Categoria de 

custo 

Raspadores de superfície 3+3 Energia 

Bombas de recalque do 

efluente líquido (refrigeração 

dos saturadores) 

1+1 

Energia 

Bombas de recalque do lodo 

para a desidratação/ Bombas 

de recirculação do lodo 

químico para os tanques de 

FAD 

4 

Tratamento 

do lodo 

químico 

Fase sólida 

(lodo 

químico) 

Deságue 

mecânico 

Bombas de alimentação das 

centrífugas 

2 

Tratamento 

do lodo 

químico 

Centrífugas 2 

Consumo de polieletrólito 

catiônico 

3.421,8 

kg/mês em 

2019 

Agitadores do polieletrólito 

catiônico 

3+3 

Bomba de transferência de 

polieletrólito catiônico 

1+3 

Bomba de dosagem de 

polieletrólito catiônico 

2 

Decantador 

Adensador 

(DAD) 

Consumo de cal 
473,8 kg/mês 

em 2019 

Tratamento 

do lodo 

químico 

Motor de agitação do tanque 

de Cal 

1+2 

Bomba dosadora de Cal 1+1 

Motor do decantador 

adensador (DAD) 

1 

 

Os custos com energia foram baseados na potência elétrica instalada em cada etapa do 

tratamento. Foi feito um levantamento da quantidade, potência e regime de operação das 

bombas envolvidas na etapa de polimento final da ETEB Norte por meio de uma visita 

técnica ao local e a partir de dados fornecidos pela Caesb referentes ao ano de 2020. Esses 

dados encontram-se detalhados no Apêndice A2. 

 

Os custos com produtos químicos levaram em consideração o consumo diário de Sulfato de 

Alumínio Ferroso Líquido e cal na coagulação e polieletrólito aniônico na floculação. 

 

O custo de tratamento do lodo químico se baseou no consumo de energia e consumo de 

produtos químicos (polieletrólito catiônico e cal) envolvidos no processo de desidratação. 

Além disso, foi estimado como sendo uma porcentagem do custo total de desidratação da 

ETEB Norte, conforme a razão entre os volumes de lodo químico e lodo total. Em relação aos 

Tabela 4.8 – Fontes de custo e respectivas categorias de custo conforme etapa do tratamento 

do polimento final da ETEB Norte (anos base 2019 e 2020). 



72 

 

custos com mão de obra, foi considerado apenas o custo de operação do sistema por um único 

operador, tendo em vista que esta é a realidade atual da ETEB Norte. Como já mencionado, 

os demais custos com mão de obra não foram considerados neste estudo tendo em vista que 

foram considerados os mesmos para as duas tecnologias propostas. 

 

Os custos operacionais anuais da etapa de polimento final da ETEB Norte foram então 

trazidos a valor presente assumindo uma vida útil de projeto de “n” anos (Equações 4.24 e 

4.25). 

 

𝑂𝑃𝐸𝑋𝐹𝐴𝐷 = 𝐶𝑒 + 𝐶𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 + 𝐶𝑝𝑜𝑙𝑖 + 𝐶𝑚𝑜 + 𝐶𝐿 Equação 4.24 

𝑂𝑃𝐸𝑋𝐹𝐴𝐷𝑝 =
𝑂𝑃𝐸𝑋𝐹𝐴𝐷

(1 + 𝑖)𝑛 − 1
𝑖(1 + 𝑖)𝑛

𝑣𝑜𝑙
 

 

Equação 4.25 

 

Onde: 

𝑂𝑃𝐸𝑋𝐹𝐴𝐷 - Custo operacional anual da etapa de polimento final da ETEB Norte (R$/ano); 

𝑂𝑃𝐸𝑋𝐹𝐴𝐷𝑝 - Custo operacional total da etapa de polimento final da ETEB Norte em valor 

presente (R$); 

𝐶𝑒 – Custo energético anual da etapa de polimento final da ETEB Norte (R$/ano); 

𝐶𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡𝑜 – Custo anual com Sulfato de Alumínio (R$/ano); 

𝐶𝑝𝑜𝑙𝑖 – Custo anual com polieletrólito (R$/ano); 
[...]
0,E+00 2,E+06 4,E+06 6,E+06 8,E+06 1,E+07

Sulfato de Alumínio

Ácido Cítrico

Hipoclorito de Sódio

Hidróxido de Sódio

Total

Custo em produtos químicos (R$/ano) 

WAVE

Excel



90 

 

 

Energia 

 

Os custos em energia se basearam no consumo energético das bombas de alimentação, 

retrolavagem e compressor de ar e na tarifa convencional de energia da CEB para o grupo B3 

referente ao mês de agosto de 2020. O grupo B3 se refere aos prestadores de serviço de 

saneamento e a tarifa varia conforme o consumo médio de energia da estação. Como estimado 

na Figura 5.8, o consumo de energia do sistema UF é superior a 201 kWh/d e, portanto, a 

tarifa usada foi de 0,5567886 R$/kWh. Os custos energéticos anuais se encontram dispostos 

na Figura 5.10. 

 

 
Figura 5.10 - Custos energéticos anuais calculados (Excel) e estimados pelo software WAVE® 

(WAVE). 

 

Como é possível observar pela Figura 5.10, os cálculos teóricos resultaram em um custo anual 

energético de R$912.734,56 /ano, valor 3% inferior ao estimado pelo WAVE®. Considerando 

que os demais equipamentos de contribuição minoritária representam apenas 1,4% do 

consumo total, o custo total energético do sistema UF calculado seria de R$ 925.512,8/ano. 

 

Reposição das membranas 

 

O custo em reposição das membranas ocorre em intervalos de acordo com a vida útil da 

membrana, a qual depende da integridade das fibras, afetada pela qualidade da matriz 

afluente, frequência de limpezas químicas e fluxo de projeto (Owen et al., 1995;Yoo et al., 

2018; Zondervan e Roffel, 2008). Logo, uma vez adotada a vida útil das membranas e 

assumindo que todas as membranas são trocadas em intervalos fixos, o custo de reposição de 

membranas pode ser considerado como um custo operacional anual (Pickering e Wiesner, 

1993) 

 

0,0E+00 2,0E+05 4,0E+05 6,0E+05 8,0E+05 1,0E+06

Alimentação

Retrolavagem

Compressor

Total

Custo energético (R$/ano) 

Excel

WAVE



91 

 

Neste caso, a vida útil das membranas foi considerada igual a 5 anos conforme adotado por 

outro autores como Tangsubkul et al. (2006) e Mierzwa et al. (2008). A vida útil das 

membranas poliméricas pode se estender até 7 anos, contudo optou-se por um intervalo de 

reposição que atuasse a favor do fator de segurança considerando que se trata de um sistema 

de tratamento de efluentes secundários (Owen et al., 1995). O custo unitário do módulo de 

membrana foi considerado igual a US$ 2.500 de acordo com a empresa DuPont, o valor do 

dólar considerado foi igual a R$ 5,36, conforme cotação do dia 08 de setembro de 2020, e a 

taxa de juros anual usada foi de 8 % a.a. de acordo com a empresa de Engenharia Sanitária 

MKMBr. Logo, o custo anual de reposição de membranas estimado foi de R$ 2.823.168. Na 

modelagem do WAVE®, o Software não estima este tipo de custo. 

 

Tratamento dos resíduos 

 

A escolha da alternativa de manejo (tratamento/recirculação) dos resíduos do sistema UF 

levou em consideração o pH e volume gerado dos resíduos estimado pelo WAVE®, o impacto 

do tratamento no funcionamento da ETEB Norte e, finalmente, os custos estimados de cada 

uma das alternativas propostas (ver Tabela 4.7). Para esta etapa de cálculos, o volume dos 

resíduos usado foi o total estimado pelo WAVE® e, portanto, igual a 278,40 m³/d de resíduos 

químicos (CEB e CIP) e 9.746,40 m³/d de resíduos físicos (retrolavagem física e enxágue). 

 

O cálculo do pH dos resíduos químicos foi feito considerando o equilíbrio químico entre o 

ácido cítrico (ácido fraco) e o hidróxido de sódio (base forte) apresentado pela Equação 5.1.  

 

𝐶6𝐻8𝑂7 + 3𝑁𝑎𝑂𝐻 → 𝑁𝑎3𝐶6𝐻5𝑂7 + 3 𝐻2𝑂 Equação 5.1 

 

Considerando a demanda diária de ácido cítrico de 90,8 kg/d (473,1 mol/dia) e a demanda 

diária de hidróxido de sódio de 120,8 kg/d (3.019,9 mol/dia) para as limpezas CEB e CIP, 

observa-se pela relação estequiométrica da Equação 5.1 que existe um excedente de íon 

hidróxido na mistura. Dessa forma, a concentração excedente de íon hidróxido nos resíduos 

químicos foi calculada considerando o volume total de resíduos químicos gerado (Equação 

5.2).  

 

[𝑂𝐻−] =
𝑁𝑁𝑎𝑂𝐻 − 3𝑁𝐶6𝐻8𝑂7

𝑉𝐶𝐸𝐵
 

Equação 5.2 

 

Onde: 



92 

 

[𝑂𝐻−] -  Concentração molar excedente do íon hidróxido (mol/L); 

𝑁𝑁𝑎𝑂𝐻– Número de mols em 120,8 kg de NaOH (mol/d); 

𝑁𝐶6𝐻8𝑂7
– Número de mols em 90,8 kg de 𝐶6𝐻8𝑂7 (mol/d); 

𝑉𝐶𝐸𝐵 – Volume médio de resíduos químicos estimados pelo WAVE® (L/d). 

 

A Equação 5.2 resultou em uma concentração excedente de íon hidróxido na mistura de 5,7E-

3 e um pH de 11,8. O cálculo foi repetido considerando o volume total de resíduos (físicos + 

químicos) e o pH final da mistura contabilizado foi de 10,2. Assim, foi possível calcular a 

massa necessária de ácido para neutralizar as misturas. O ácido escolhido foi o sulfúrico 

(H2SO4) conforme recomendado por MetCalf & Eddy (2016) para neutralização de esgotos 

alcalinos, em concentração comercial entre 95-98%, densidade de 1,84 g/L e custo unitário de 

R$ 5,97/kg, de acordo com a ata registrada da Sabesp de 2013, com correção monetária. 

 

A Tabela 5.11 apresenta os custos de cada uma das alternativas de tratamento. Para o cálculo 

do custo da recirculação, foi estimado o consumo energético da bomba de recalque 

considerando a altura geométrica e a perda de carga da tubulação como apresentado na Figura 

5.11, tais aferições foram feitas com o auxílio do Google Earth 2018.  

 

Tabela 5.11 – Custos das alternativas de tratamento de lodo propostas. 

Alternativas Recirculação 

(R$/ano) 

Neutralização 

(R$/ano) 

Desidratação 

(R$/ano) 

Total 

(R$/ano) 

R$/m³*  

(1)Recirculação total 

para o DP 
36.236,1  

 

- - 36.236,1  

 

0,01 

(2)Recirculação total dos 

resíduos para o DP da 

ETEB Norte com pré-

neutralização dos 

resíduos químicos. 

36.236,1  

 

174.494,75  

 

- 210.730,9  

 

0,06 

(3)Resíduos físicos: 

recirculação para o DS 

da ETEB Norte. 

Resíduos químicos: 

neutralização e 

desidratação no sistema 

existente da ETEB 

Norte. 

25.047,06  

 

174.494,75  

 

457.855,99  

 

657.397,8  

 

0,18 

*R$/m³ de lodo total tratado (resíduos físicos e químicos). 

 

De acordo com a Tabela 5.11, a alternativa 1 apresenta menor custo, seguida da alternativa 2 e 

3. Contudo, a alternativa 1 possui a maior probabilidade de impactar o equilíbrio microbiótico 

da ETEB Norte em função do elevado valor de pH dos resíduos totais e, portanto, foi 

descartada, a favor da segurança, afinal, a vazão total de resíduos estimada pelo WAVE® 

(417,7 m³/h) representa 12,6% da vazão máxima da ETEB Norte (3312 m³/h). Além disso, o 



93 

 

relatório atualizado sobre gerenciamento de resíduos para membranas de baixa pressão da 

AWWA de 2012 traz seis exemplos de gerenciamento de resíduos de ETAs com MF/UF 

implantadas nos Estados Unidos, em que cinco delas fazem a neutralização dos resíduos 

químicos antes do tratamento ou disposição final. Após a neutralização, três delas fazem a 

disposição final dos resíduos químicos na rede de esgotamento sanitário ou bacias de 

evaporação, enquanto as outras duas, misturam os resíduos neutralizados aos resíduos físicos 

para realizar uma etapa de clarificação anterior à recirculação. Esta etapa de clarificação 

inclui floculação, sedimentação e tratamento do lodo por adensamento e centrifugação. 

 

 
Figura 5.11 – Linhas de recalque para a recirculação do lodo com comprimento, diâmetro e 

cotas topográficas. Amarelo: alternativas 1 e 2; vermelho: alternativa 3; branco: cotas 

topográficas. 

 

Tendo o relatório da AWWA de 2012 como referencial e considerando a tendência atual para 

a redução dos custos do sistema e, por conseguinte, optar pela recirculação dos resíduos ou 

alternativas baratas de tratamento como disposição na rede de esgoto ou em lagoas de 

decantação, optou-se pela alternativa 2 de manejo para o presente estudo. Afinal, a própria 

estação de tratamento de esgotos configura-se como um sistema de clarificação e 

decomposição dos resíduos, em que o lodo primário e secundário seguem para a desidratação 

da ETEB Norte (ver Figura 4.10). Dessa maneira, seria possível utilizar os tanques de FAD ou 

os próprios tanques de equalização da ETEB Norte para equalizar a vazão de resíduos e 

recalcar para o início da estação. Dentre as vantagens da recirculação, além do custo reduzido, 

existe um aumento da recuperação do sistema. 



94 

 

 

Em relação ao impacto da alternativa 2 no funcionamento da ETEB Norte, deve-se levar em 

consideração que os resíduos químicos neutralizados apresentam apenas 0,3% da vazão 

máxima da ETEB Norte e, portanto, não apresentam risco à microbiota dos reatores, uma vez 

que o hipoclorito de sódio, que poderia ser o risco iminente, estará em concentrações muito 

baixas em função da diluição.  

 

Já os resíduos físicos, apresentam as características físico-químicas do afluente, ou seja, 

efluentes secundários pré-coagulados, porém, em concentrações superiores de 10 a 20 vezes 

(USEPA, 2005). A presença de residuais de sulfato de alumínio neste resíduo pode vir a 

contribuir na sedimentabilidade dos flocos do decantador primário da ETEB Norte e aumentar 

a remoção de DQO, SST e Pt, por exemplo. O Tratamento primário quimicamente assistido 

(TPQA) é uma técnica consolidada e considerada sustentável do ponto de vista econômico, 

uma vez que reduz a quantidade de energia requerida no tratamento secundário (Metcalf & 

Eddy, 2016). Czerwionka et al. (2020), por meio do teste de jarros com amostras de esgoto 

bruto, verificaram um ganho na eficiência de remoção nas amostras onde foram adicionados 

diferentes coagulantes orgânicos e inorgânicos. Após duas horas de sedimentação, a remoção 

de DQO, SST e Pt com coagulante foram de até 62,2%, 81% e 36%, respectivamente, em 

comparação à amostra sem coagulante, cuja remoção foi de 33,8%, <50% e <20%, 

respectivamente. 

 

5.2.3. Estimativa dos custos capitais do sistema UF 

 

Os custos capitais do sistema UF foram estimados a partir da média do custo de projeto por 

m³ de água tratada das ETAs Lago Norte e Gama. Os valores de projeto de cada uma das 

ETAs sofreram uma correção monetária conforme a variação do dólar no período entre o 

contrato até o ano atual tendo em vista que a maioria dos produtos de uma planta de 

ultrafiltração são importados. Entre abril de 2017, ano do projeto a ETA Lago Norte, e 

setembro de 2020 o dólar subiu 72% e entre abril de 2018, ano do projeto da ETA Gama, e 

setembro deste ano, o dólar subiu 57%. A Tabela 5.13 apresenta os custos de projeto das 

ETAs Lago Norte e ETA Gama considerando um horizonte de projeto de 20 anos. 

 

Considerando a vazão de projeto da ETEB Norte, 3312 m³/h, um horizonte de projeto de 20 

anos e o custo médio de projeto por m³ tratado apresentado na Tabela 5.12, os custos capitais 

do sistema UF foram calculados e estão dispostos na Tabela 5.13. Esses custos foram 



95 

 

divididos em custos relacionados às membranas (CAPEXm), que levaram em consideração a 

compra dos 1236 módulos a um custo de US$ 2.500 por módulo, e os custos não relacionados 

às membranas (CAPEXnm), que envolvem os demais custos de projeto. Neste caso, os custos 

não relacionados às membranas possuem participação majoritária representando 83% dos 

custos capitais totais. 

 

Tabela 5.12 – Custos de projeto das ETAs Lago Norte e Gama. 

ETA Vazão de projeto 

(m³/h) 

Volume total 

tratado (m³) 

Custo de projeto 

total corrigido 

(R$) 

Custo por m³ de 

água tratada 

(R$/m³) 

Lago Norte 2.520 435.456.000  85.054.597,85  0,195 

Gama 1.152 199.065.600  30.617.074,49  0,154 

Média 0,175 

 

Tabela 5.13 -  Custos capitais calculados (Excel) para o sistema UF dimensionado. 

CAPEX R$ 99.905.066,00 

CAPEXm R$ 16.562.400,00 

CAPEXnm R$ 83.342.666,00 

 

É importante ressaltar que o custo médio de projeto das ETAs Lago Norte e Gama levaram 

em consideração a compra e limpeza de terreno e custos com licenciamento ambiental que 

provavelmente não fariam parte dos custos capitais do sistema UF, uma vez que ele seria 

construído no terreno da ETEB Norte. Logo, é possível que este valor calculado esteja 

superestimado.  

 

5.2.4. Comparação dos custos operacionais calculados e estimados pelo WAVE® 

 

A Figura 5.12 apresenta uma comparação entre os custos operacionais totais calculados e 

estimados pelo WAVE® para o sistema de UF dimensionado.  

 

 
Figura 5.12 – Comparação entre os custos operacionais anuais calculados no Excel® e 

estimados pelo WAVE®. 

0,0E+00 2,0E+06 4,0E+06 6,0E+06 8,0E+06

Energia

Coagulante

Produtos Químicos

Tratamento de efluentes

Reposição de membranas

R$/ano 

C
u

s
to

s
 o

p
e
ra

c
io

n
a
is

 

Excel

WAVE



96 

 

 

Como já mencionado, o WAVE® não estima o custo em reposição de membranas e manejo de 

efluentes. Em relação aos outros custos operacionais, não se observam diferenças expressivas: 

o custo energético e em produtos químicos calculados foram 3% inferiores em relação aos 

valores estimados pelo software. Contudo, vale lembrar que, no cálculo do consumo de 

produtos químicos no Excel®, não foi considerado o gasto nas limpezas do tipo CIP. As 

diferenças mais notáveis entre os custos com coagulante calculados e estimados pelo software 

foram resultado das vazões de projeto usadas para o cálculo, como já discutido no item 5.2.1. 

 

5.2.5. Estimativa dos custos totais do sistema UF  

 

Os custos totais do sistema UF dimensionado (TCO) consistiram na soma dos custos 

operacionais calculados no Excel® em valor presente e custos capitais, em seguida, cada 

parcela foi dividida pelo volume de esgoto tratado no horizonte de projeto considerando a 

vazão média de projeto da ETEB Norte (1620 m³/h). Os valores estão apresentados na Tabela 

5.14.  

 

Tabela 5.14 -  Resumo dos custos totais do sistema UF dimensionado calculado no Excel®. 

Parcela de custo Valor presente (R$) R$/m³ 

Custos capitais  R$ 99.905.066,02 0,357 

Custos operacionais (Excel) R$ 91.727.257,66 0,291 

Custos totais  R$ 191.632.323,68 0,648 

 

A Figura 5.13 apresenta a contribuição percentual de cada parcela de custo operacional e a 

Figura 5.14 traz um resumo dos custos anuais de projeto por fonte de custo. Neste caso, os 

custos capitais foram transformados em um custo anual equivalente considerando o horizonte 

de projeto de 20 anos e a taxa de juros anual de 8% a.a., de acordo com a empresa em 

Engenharia Sanitária MKMBr (ver Equação 3.12). 

 



97 

 

 
Figura 5.13 – Contribuição percentual de cada parcela de custo operacional calculada 

(Excel®) do sistema UF dimensionado. 

 

 
Figura 5.14 – Custos anuais calculados (Excel®) do sistema UF dimensionado de acordo com 

a fonte de custo. 

 

Observa-se pela Figura 5.13, que o custo operacional majoritário se refere ao gasto em 

produtos químicos e coagulante, somando 52% dos custos operacionais totais, em seguida, os 

custos em reposição com membranas, mão de obra, energia e tratamento de efluentes. Desses 

custos com produtos químicos, 32% representam os custos com sulfato de alumínio, valor 

fortemente influenciado pela dosagem ótima adotada e igual a 90 mg/L. Caso, fosse usada a 

dosagem de sulfato de alumínio média da ETEB Norte em 2019 e igual a 56,6 mg/L, os 

custos com coagulante cairiam em 37%. Por outro lado, o uso da dosagem ótima, em longo 

prazo, pode ter um impacto positivo sobre os custos energéticos e em produtos químicos, uma 

vez que a pré-coagulação atuará como mecanismo de controle de fouling reduzindo as 

pressões de operação e necessidade de limpezas químicas tão frequentes (Diaz et al., 2012; 

Lee et al., 2009; Zheng et al., 2012). Yoo et al. 2018 também demonstra que os custos em 

produtos químicos das limpezas CEBs e CIP podem ser reduzidos por meio da otimização das 

Custo 
energético 

11% 

Coagulante 
32% 

Produtos 
químicos 

20% 

Tratamento 
de efluentes 

3% 

Reposição 
de 

membranas 
[...]
segurança hídrica do manancial de abastecimento de água para consumo humano. Além disso, 

é uma tecnologia compacta e de operação automática, capaz de gerar um efluente de 

qualidade constante. 

 

A pandemia do novo corona vírus (COVID-19) trouxe atenção especial à remoção de vírus 

nos sistemas de tratamento água e esgoto, uma vez que foi detectada a presença do RNA do 

vírus SARS-Cov-2 em dejetos humanos e amostras de esgoto (Souza et al., 2020). Os estudos 

ainda são iniciais e não existe comprovação da transmissão oral-fecal, mas neste contexto, a 

tecnologia de ultrafiltração tem potencial de expansão, tanto no tratamento de água, como no 

de esgoto, em função da sua capacidade de remover vírus (Lee et al., 2017).  

 

Bertolossi (2019) tratando os efluentes secundários pré-coagulados da ETEB Norte na IP-UF 

observou uma remoção média de até 4,41 log de E. Coli, em comparação à remoção média da 

FAD de 0,92 log. Esse resultado presume que a tecnologia de ultrafiltração também remove 

microrganismos de maiores dimensões como, protozoários, ovos de helminto, cisto de 

Giardia, (oo)cistos de Cryptosporídium, entre outros. Neste sentido, a tecnologia de 

ultrafiltração pode se tornar competitiva caso seja necessário implementar uma etapa de 

desinfecção na ETEB Norte, por exemplo. 

 

Além disso, a ultrafiltração aplicada como polimento final na ETEB Norte cria a possibilidade 

de inserção de outras tecnologias de pós-tratamento com vistas à remoção de micropoluentes 

orgânicos, como fármacos, cianotoxinas e hormônios. Os micropoluentes orgânicos ou 

emergentes têm propriedade recalcitrante cuja tendência, em longo prazo, como apontado 

pelos estudos de Abbt-Braun et al. (2014), é que suas concentrações aumentem no Lago 

Paranoá, uma vez que o atual processo de tratamento das ETEs Norte e Sul é incapaz de 

remover tais substâncias. Entre 2009 e 2012 foi detectada a presença de fenazona 

(analgésico), atenolol (medicamento para hipertensão) e sulfamethoxazol (antibiótico) em 

concentrações acima de 100 ng/L na saída da ETEB Sul, representando risco para o ambiente 

aquático e saúde humana, tendo em vista que o Lago Paranoá é um reservatório de usos 

múltiplos (Abbt-Braun et al., 2014). Trabalhos mais recentes como de Maia (2018) 

observaram concentrações a jusante da ETEB Sul de atenolol (18 ng/L) e sulfamethoxazol 

(20,7 ng/L) inferiores aqueles medidos entre os anos de 2009 a 2012, porém ainda alarmantes. 

 

Apesar das vantagens supracitadas, o custo é um fator limitante para a implantação de um 

sistema de ultrafiltração em substituição à atual etapa de FAD da ETEB Norte como 



103 

 

evidenciado pelo presente estudo. Seria necessário estudar formas de otimizar os parâmetros 

de projeto como fluxo, frequência e duração de limpezas para reduzir o custo total da 

tecnologia. Por outro lado, como já mencionado, a tecnologia de ultrafiltração pode ser uma 

alternativa promissora caso venha a ser necessário instalar uma etapa de desinfecção na ETEB 

Norte.  

 

 

5.3.3. Avaliação comparativa da geração de resíduos entre os sistemas UF e FAD 

 

É importante avaliar também o volume de resíduos gerados em cada uma das alternativas de 

tratamento. Em 2019, a ETEB Norte produziu um volume médio mensal de lodo químico 

igual 4.143,00 m³, equivalente a 0,0031 m³ de lodo químico por m³ de esgoto tratado no 

mesmo período. Já no caso do sistema UF dimensionado, o volume mensal de lodo químico 

previsto, considerando os resíduos das limpezas CEB e CIP, seria de 8.352 m³ (WAVE®) e, 

portanto, 0,0035 m³ de lodo químico por m³ de esgoto tratado, considerando a vazão máxima 

da ETEB Norte de 3312 m³/h. Por outro lado, tendo em vista que se optou pela recirculação 

total dos resíduos no sistema UF após a neutralização dos resíduos químicos, o volume de 

lodo produzido pelo sistema UF será mínimo e quantificado como lodo primário e secundário 

da ETEB Norte. Além disso, a comparação volumétrica entre os resíduos gerados pelas duas 

alternativas é pouco representativa uma vez que a concentração de sólidos entre eles é 

diferente. 

  



104 

 

6. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

 

O presente estudo buscou avaliar os custos para a substituição da atual etapa de polimento 

final da ETEB Norte por um sistema de ultrafiltração. Para isso, o sistema UF foi 

dimensionado com auxílio de equações presentes na literatura e do software WAVE® e os 

custos totais do sistema foram estimados, incluindo os custos relacionados ao manejo dos 

resíduos gerados. Tais informações foram comparadas à etapa de polimento final da ETEB 

Norte a partir dos custos operacionais e volume de resíduos levantados.  

 

Em laboratório, os ensaios em teste de jarros modificado demonstraram que o ajuste de pH 

para 6,5 e o uso de dosagens de sulfato de alumínio entre 75 a 90 mg/L podem levar ao 

aumento na eficiência de remoção de Turbidez, Fósforo Total e DQO pela membrana de MF 

usada, assim como melhora no controle de fouling da membrana. A dosagem de 90 mg/L e 

pH 6,5 foram considerados ótimos para os efluentes secundários da ETEB Norte tratados por 

membranas, principalmente em função do controle do fouling.  

 

Em relação ao dimensionamento e estimativa de custos do sistema UF pelas metodologias 

adotadas, as equações da literatura demonstraram ser adequadas para fazer estimativas 

preliminares de projeto, principalmente em relação aos custos com reposição de membranas, 

manejo de efluentes, parâmetros não considerados pelo software. O custo capital anual do 

sistema UF calculado com base nas equações da literatura representou 55% de contribuição 

em relação aos custos anuais totais no horizonte de projeto de 20 anos, seguido dos custos em 

produtos químicos (24%), reposição de membranas (15%), energia (5%) e tratamento de lodo 

(1%). O custo total anual do sistema foi estimado em R$18.471.404,51 (Excel®). 

 

O custo operacional unitário do sistema UF dimensionado foi de R$0,291/m³ (0,054 US$/m³), 

valor 2.1 vezes maior em comparação ao custo operacional da etapa de polimento final da 

ETEB Norte e igual a R$0,139/m³ (0,026 US$/m³). Em relação ao volume de lodo químico 

por volume de esgoto tratado, o sistema UF apresentou uma relação de 0,0035 m³/m³, 

enquanto que a etapa de FAD apresentou um valor de 0,0031 m³/m³. Contudo, tendo e vista a 

proposta de recirculação total do lodo gerado pela UF para o início da estação, o volume de 

lodo químico gerado pelo sistema torna-se mínimo e contabilizado como lodo primário e 

secundário na ETE. 

 



105 

 

Finalmente, apesar das vantagens do pós-tratamento de efluentes secundários com membranas 

de baixa pressão, o presente estudo demonstra que a tecnologia é considerada pouco viável 

economicamente quando comparada com tecnologias mais convencionais, como a Flotação 

por Ar Dissolvido. Entretanto, deve-se considerar que neste trabalho não foram computados 

ganhos ambientais e associados à minimização dos riscos à saúde humana, tendo em vista o 

efluente de alta qualidade da UF. Além disso, a UF pode se tornar competitiva caso venha a 

ser necessário implementar uma etapa de desinfecção na ETEB Norte. 

 

Em função dos resultados obtidos no presente estudo de dimensionamento e estimativa de 

custos de um sistema UF como pós-tratamento de efluentes secundários, observou-se a 

necessidade de prosseguir com estudos mais aprofundados nos seguintes aspectos levantados: 

 

 Realizar experimentos em escala piloto visando avaliar o efeito do controle do pH-

dosagem na evolução da PTM e, consequentemente, o impacto da dosagem na 

formação de fouling , periodicidade de limpezas e geração de resíduos. 

 A partir das equações propostas neste estudo, otimizar os parâmetros de projeto 

visando minimizar os custos totais. Avaliar o impacto da mudança do fluxo e/ou 

frequência e duração de limpezas nos custos totais. 

 Realizar uma análise de sensibilidade para avaliar o impacto da cotação do dólar nos 

custos operacionais do sistema UF. 

 Comparar os custos operacionais do sistema UF dimensionado e a etapa de FAD 

acoplada à pós-filtração e sistema de desinfecção, tendo em vista a equivalência na 

qualidade dos efluentes finais.  

 Avaliar os custos da incorporação de membranas submersas nos reatores biológicos da 

ETEB Norte como alternativa para aumentar e controlar a qualidade do efluente final 

da estação.  

 Quantificar monetariamente as externalidades ambientais positivas da implantação do 

sistema UF. 

 Avaliar o uso de instrumentos econômicos legais para viabilizar tecnologias de 

saneamento mais eficientes do ponto de vista ambiental e de saúde pública.   

 



106 

 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

Abbt-Braun, G. et al. (2014). Water Quality of tropical reservoirs in a changing world – the 

case of Lake Paranoá, Brasília, Brazil. In: Lorz, C., Makeschin, F., Weiss, H. Integrated 

Water Resource Management in Brazil. 1. ed. Londres: IWA Publishing , cap 6, p. 74-

95. 

ADASA (2020). Relatório de Monitoramento do Atendimento ao Padrão de Lançamento 

Outorgado pelas ETEs do Distrito Federal. Brasília, DF. 

Ahn, K.-H.; Song, K.-G. (1999) Treatment of domestic wastewater using microfiltration for 

reuse of wastewater. Desalination, 126, p. 7-14. 

Araujo, J. E. M.; JESUS, M. C. (2018) Estudo do Impacto das Águas Pluviais no Sistema de 

Tratamento de Esgotos da ETE Sul Brasília. Monografia de Projeto Final – 

Universidade de Brasília, Faculdade de Tecnologia. Departamento de Engenharia Civil 

e Ambiental. Universidade de Brasília, Brasília, DF, 71p. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12216: Projeto de Estação 

de Tratamento de água para abastecimento público. Referências. Rio de Janeiro, 1992. 

AWWA (2012). Committe Report: Update on residuals management for low-pressure 

membrane filtration. Journal AWWA, 104. 

AWWA (eds.) (2005) Microfiltration and Ultrafiltration Membranes for Drinking Water, 

Manual of Supply Practices - M53. American Water Works Association, Glacier 

Publishing Services, Inc. E.U.A., p.7-34. 

Bacchin, P; Aimar, P; Field, R. (2006). Critical and sustainable fluxes: Theory, experiments        

and applications. Journal Of Membrane Science, 281, p.42-69.  

Baker, Richard W. (2012). Membrane Technology and Applications. 3º ed. John Wiley And 

Sons, Ltd., Newark, California. 

Belfort, G.; Davis, R. H.; Zydney, A. L. (1994). The behavior of suspensions and 

macromolecular solutions in crossflow microfiltration. Elsevier Science: Journal of 

Membrane Science, p.1-58. 

Bertolossi, V. M. (2019). Avaliação do Processo de Ultrafiltração como Alternativa à 

Flotação por Ar Dissolvido para Tratamento do Efluente de Lodos Ativados – Estudo 

em Escala Piloto Aplicado ao Caso da Estação de Tratamento de Esgotos Brasília 

Norte. Dissertação de Mestrado em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos, 



107 

 

Publicação PTARH. DM 221/2019, Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, 

Universidade de Brasília, Brasília, DF, 117p. 

Blankert, B., Betlem, B., Roffel, B. (2006). Dynamic optimization of dead-end filtration 

trajectory: Blocking filtration laws. Journal of Membrane Science, 285, p. 90-95. 

Bourgeous, K. N.; Darby, J. L.; Tchobanoglous, G. (2000). Ultrafiltration of Wastewater: 

Effects of particles, mode of operation, and backwash effectiveness. Elsevier Science, 

35, p.77-90. 

BRASIL, Resolução CONAMA nº 430, de 13 de maio de 2011. Padrões de lançamento de 

efluentes. Publicado no D.O.U de 16 de maio de 2011. 

Caesb (2013), SIESG – Sinopse do Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito Federal, 

26a Edição. 

Caesb, SEEBLA (1982). Projeto Básico de Ampliação e Adaptação da ETEB-Norte e ETEB-

Sul, Volume 1 – Tomo 1, Memorial Descritivo. Brasília, DF. 

Caesb. Esgotamento Sanitário. Disponível em: < 

https://www.caesb.df.gov.br/esgoto/sistemas-de-esgotamento.html> Acesso em: 

outubro, 2019. 

Correa, M.A. e Tsuzuki, Y.N.S. (2012). Avaliação do desempenho de um. Sistema híbrido de 

membranas de microfiltração no tratamento da água do lago Paranoá – Distrito 

Federal. Monografia de Projeto Final, Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, 

Universidade de Brasília, Brasília, DF, 107 p. 

Czerwionka, K.; Wilinska, A.; Tuszynska, A. (2020). The Use of Organic Coagulants in the 

Primary Precipitation Process at Wastewater Treatment Plants. Water, 12,1650. 

Dezzot, M.; Lippel G.; Bassin, J. P. (Org). (2011). “Biorreatores com membranas – 

Membrane Biorreactors (MBR)”. In: Processos Biológicos Avançados para Tratamento 

de Efluentes e Técnicas de Biologia Molecular para o Estudo da Diversidade 

Microbiana. Ed. Interciência. 

Di Bernardo, L. e Dantas, Â. D. B. (2005). Métodos e Técnicas de Tratamento de Água, Vol. 

1. Ed. Rima, São Carlos, Brasil, 792p. 

Diaz, S. D. et al. (2012) Effect of previous coagulation in direct ultrafiltration of primary 

settled municipal wastewater. Desalination, 304, p. 41-48. 

DOW Water & Process Solution (2011). DOW UF Pilot Plant – Handover Documentation. 

DOW Project nº NO-1008-F052. Shanghai, China. 1207p. 

Dupont Water Solutions (2020). WAVE Technical Manual, versão 5. 



108 

 

Fatone, F.;  Bolzonella, D.; Battistoni, P.; Cecchi, F. (2005). Removal of nutrients and 

micropollutants treating low loaded wastewaters in a membrane bioreactor operating the 

automatic alternate-cycles process. Desalination. 183. p.395-405. 

Filho, N. C. e Kopittke, B. H. (2010). Análise de investimento: matemática financeira, 

engenharia econômica, tomada de decisão, estratégia empresarial. 11 ed. São Paulo: 

Atlas  

Governo de Brasília. (2017). Plano Distrital de Saneamento básico (PDSB) – Relatório 

síntese. 

GRAND RESEARCH GROUP. Report overview: Membrane separation technology market 

size, share & trends analysis report by technology (microfiltration, ultrafiltration, 

nanofiltration), by application, by region, and segment forecasts, 2020 – 2027. 

Disponível em <https://www.grandviewresearch.com/industry-analysis/membrane-

separation-technology-market>. Acesso em 21/10/2020. 

Guadix, A. et al. (2004). Optimal design and operation of continous ultrafiltration plants. 

Journal of Membrane science, 235, p. 131-138. 

Hirschfeld, H. (1998) Engenharia Econômica. 6ª edição, Editora Atlas S/A. São Paulo, 334 p. 

Huyskens, C. et al. (2012). Screening of novel MBR fouling reducers: Benchmarking with 

known fouling reducers and evaluation of their mechanism of action. Separation and 

Purification Technology, 95, p. 49-57. 

Juang, L.; Tseng, D.; Chen, Y.; Semblante, G.; You, S. (2013). The effect soluble microbial 

products (SMP) on the quality and fouling potential of MBR effluent. Desalination. 

326, p.96-102. 

Kenna, E. N.; Zander, A. K.. (2000) Current Management of Membrane Plant 

Concentrate. Estados Unidos: Awwa Research Foundation And American Water Works 

Association. 

Lee, B.-B. et al. (2009) Optimizing the coagulant dose to control membrane fouling in 

combined coagulation/ultrafiltration systems for textile wastewater reclamation. 

Chemical Engeneering Journal, 155, p. 101-107. 

Lee, S. et al. (2017). Improvement of virus removal by pilot-scale coagulationultrafiltration 

process for wastewater reclamation: Effect of optimization of pH in secondary effluent. 

Water Research, 114, p.23-30. 



109 

 

Lorain, O. et al. (2007) Ultrafiltration membrane pre-treatment benefits for reverse osmosis 

process in seawater desalting. Quantification in terms of capital investment cost and 

operating cost reduction. Desalination, 203, (1-3), p.277-285. 

Maia (2018). Aporte e avaliação de risco de atenolol, carbamazepina e sulfametoxazol no 

lago Paranoá. Monografia de Projeto Final em Engenharia Ambiental, Departamento 

de Engenharia Civil e Ambiental, Universidade de Brasília, Brasília, DF, 105p. 

Metcalf & Eddy (2016). Tratamento de Efluentes e Recuperação de Recursos. AMGH 

Editora Ltda., 5ª ed, p. 421, Porto Alegre, Brasil. 